† GACHA, GACHIA, Vigil, speculator, custos. Regestum Belloquadrae et Ne-mausi ann. 1317. fol. 208. vº. in Camera Comput.: *Item quod homines debent Gachare dictam villam et dominus Rex turrim suam, quam habet ibi et Gacha illius turris debet exitare et revelhare Gachas dictæ villæ.* Computum Castellani Avisan. inter Computa Vienn. in Delphin. ann. 1318: *Pro expensis IV. Nobilitum et VI. popularium quos tenuit dictus Castellanus in custodia dicti castri a die Martis 25. mensis Janoarrii, qua die decessit dominus Montis-Albani, usque ad diem Dominicam sequentem, qua die dictus D. Dalphinus venit apud Avisanum, cum duobus Gachiis, quæ continue steterunt ibidem IV. lib. IV. sol. IX. den. Vienn. Vide *Guacha* et *Wactæ*.*

\* GACHARE, GACHIARE, Excubias agere, Gall. *Faire le guet*. Lit. ann. 1363. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 273. col. 1: *Compellere nittitur de facto conquerentes ad mittendum et eorum propriis sumptibus et expensis tenendum unum hominem armatum ad Gachandum, pernoctandum et vigilandum infra castrum prædictum Sumidrii singulis diebus.* Comput. ann. 1372. ibid. pag. 316. col. 1: *Solvi nominato Pege et Jacobo Roverie, qui steterunt supra cloquarium pro Gachando nocte et die.* Vide *Gacha*.

\* GACHERARE, Agrum proscindere, agricolis nostris *Jacherer*, alias *Gasquerer*. Charta Odon. archiep. Rotomag. ann. 1255. ex Cod. reg. 1245. fol. 167. rº: *Terras nobis restituet in eo statu, in quo recipiet eas, videlicet Gacheratas et binatas.* Chartul. Corb. sign. *Ezechiel* ad ann. 1415. fol. 11. rº: *Trente journeux de terre binotés et Gasquerés. Terre gacherte, Ager proscissus, non satus, in Lit. remiss. ann. 1404. ex Reg. 159. Chartoph. reg. ch. 198: Un varlet de l'église de S. Jehan au mont lez Terwane cha-*

riant parmi certaines terres Gachertes de saizon, etc. Vide infra Gascheria et in Warectum.

\* **GACHILIS**, Specula, turricula editior, unde Gacha seu vigil speculari potest. Inquisit. super destruct. bastidæ Sabran. ann. 1863. ex Cod. reg. 5956. A. fol. 82. rº: Item euuannamentum turris factum circumcirca... devastatum... cum Gachile dictæ turris. Vide supra Gachare et infra Guachile.

**GACHUM**. Recensio facultatum Monasterii S. August. Cantuariensis apud Will. Thorn. pag. 2010: De discis et plattellis 3300. de scopis et Gachis 8. lib. 4. sol. de pisce, caseo, etc. Nostri Gache, remum et rutabulum vocant. Vide, an hæ notiones huc referri possint.

\* Vel Gacha, f. Serà aut pars seræ, lamina scilicet pessuli receptor, Gall. Gache; quod sera custodis vices agat, fortean sic dicta. Gaiche autem est Remus, in Lit. remiss. ann. 1376. ex Reg. 109. Chartoph. reg. ch. 113: Jehan Grineaul, qui estoit à un port de la riviere de Loire... print un aviron, nommé Gaiche, et s'efforça d'en férir ledit Perrin. Gasche, eodem sensu, in aliis Lit. ann. 1459. ex Reg. 188. ch. 201: Le suppliant et scellui Toutefoy entretenir ensemble en certain vaisseau ou fustereau... ayant une Gasche... pour aider à mener le dit fustereau. At vero unde Gachier appellata panni species in Stat. pro textor. ann. 1391. inter Consuet. Genoyef. Mss. fol. 24. rº: Sur chaisnez à trois piez de quinze cens en laine ronde, dont l'en fait petit draps et gros, appelez Gachiers? An pannus crassus seu ex crasso filo contextus, ut ager primo proscissus?

† **GACTUS**, Navis species, eadem quæ infra Gatus, vel Machina Bellica, de qua in voce Catus. Chron. Siciliæ ad ann. 1325. apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 90: Præltaverunt fortiter dictam urbem tam a porta Thermarum infra usque ad Cantonerium muris... ad scalas, castella, lignaminum Gactos, et innumerabiles quadrellos de balistis unius pedis, duorum pedum leve et torvi, quam in cathena portus dictæ urbis volentes eam frangere cum cockis, thopis, galeis... et non potuerunt obsessæ ipsi urbi, immo reportaverunt inde ignominiam et damna personarum, scalarum, Gactorum et reorum, (remorum.)

\* **GADAINARE**, ab Italico Guadagnare, Lucrari, acquirere. Pactum ann. 1126. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 442: Et ego prænominatus Bernardus Atonis vicecomes et uxor mea Cæcilia vicecomitissa, donamus vobis ad fevum tibi supradicto Wilhermo de Minerba prænominatum castellum de Laurano, et totum quantum de te ibi adquisitum et Gadainatum habemus, et donamus tibi ad fevum totum quantum ibi antea adquisitum vel Gadainatum habebamus de Arnaldo de Laurano. Vide Guadanare.

**GADALES**. Capitulare de Ministerialibus Palatinis, nuper editum a Baluzio cap. 3: Similiter de Gadilibus et meretricibus volumus, ut apud quemque inventæ fuerint, ab eis portentur usque ad mercatum, ubi flagellandæ sunt. Ubi Gadales videntur fuisse, qui Ignoti dicuntur cap. 1: Si aliquem per eos vel apud eos Ignotum hominem vel meretricem latitantem invenire possit.

☞ **Armoricis Gadal** est Libidinosus, impudicus, immodestus. Davies in Diction. Cambro-Britanno: *Gadales, Meretricis; Gadalus, Libidinosus, Gadaled, Luxuria, hoc est Lascivia, incontinentia.*

† **GADDIUM**, f. Testamentum, ut Ga-

dium accipitur in voce Vadium. Tabular. Conchense in Ruthenis Ch. 27: Nihil retines ibi, nisi solummodo Gaddium et penitentiam de illis hominibus, qui mansos vel appendiaras de parrochia mea tenuerint, hoc est unum denarium pro Gaddio et medaculam pro penitentia. Vide Gadiator.

† **GADERES**, ut mox Gades. Privilegium Caroli IV. Imp. ann. 1373. apud Ludewig. tom. 1. Reliq. MSS. pag. 375: Prout in eorum metis, Gaderibus et limitibus circumferencialiter sunt distincta.

† 1. **GADES**, f. Sepes, Gall. Haie; Gadir enim Pœnorum lingua Sepes est, ut habet Papias apud Laurentium in Amalthea. Charta anni 1337. apud Ludewig. tom. 6. pag. 41: Quod ipsa civitas Friburg habere debeat omnia jura civilia plenarie et perfecte usque ad Gades et grenicias villæ Gunzendorff. Ibid. pag. 42: Donamus etiam præfate Civitati... unum rubum liberum in omnibus metis, Gadiibus et greniciis, sicut jacet et jacuit ab antiquo in usus proprios. Charta ann. 1354. ejusdem tom. pag. 510: Prout etiam in suis metis, terminis, Gadiibus et greniciis dicta villa et bona limitata sunt circumferencialiter et distincta. Altera anni 1356. tom. 5. pag. 576: Oppidum suum de Plaven cum villis, territoriis... et cum omnibus et singulis metis, Gadiibus, juri-bus, jurisdictionibus, etc. Et tom. 2. pag. 111. in Chronico Wormat.: Concrematae sunt domus omnes mercatorum, et veteres Gades usque ad hospitale. Hic puto intelligendum locum quemdam septimentis clausum, ubi merces venales exponebantur.

\* Ex supra allatis et maxime ex sequentibus certa est hujus vocis significatio; idem est nimirum quod Limes, terminus, meta. Charta Boleslai ducis Oppol. ann. 1309. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonstr. col. 490: Desiderantes itaque quod eadem ecclesia Bosidum in metis sive Gadibus ipsius perpetua pace perfruatur, metas sive Gades dictæ ecclesiæ Bosidum sic, prout subsequitur, duximus ordinandas. Dipl. Rudol. I. princ. elector. Saxon. ann. 1329: Dissensio, quæ movebatur inter eos de merica sita ad civitatem, amicabiliter fuit sopita, et Gades ejusdem merice, quæ dicitur Marckchede, personaliter equitavimus. Vide infra Gadis. [\* Plura apud Haltausium voce Gaden, col. 582. Apud Graffium in Thesaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 175. est vox Germanica *Gadam*, Conclave, domus, tabernaculum, septum. Notit. sec. XIV. apud Gudenum in Cod. Diplom. tom. 2. pag. 785: Denariorum census solventur de domibus, sitis retro Gades, in quibus rasores et aurifabri sedere consuescunt.]

† 2. **GADES**. Sic a præcedenti voce forte dicti sunt Stipatores Principis, quod eum septiant et custodiant. Vita SS. Cyrilli et Methodii tom. 2. Martii pag. 23: Quapropter in Frontosum principem Swadopluk et suos satellites et in omnes ejus Gades excommunicationis fulminavit sententiam. [\* Forte limites, terras.]

† **GADDIUM**. Stipendium, Gall. Gages. Charta Gattonis Vicecom. Bearn. ann. 1283. apud Rymer. tom. 2. pag. 257: Promittimus... recipere in solum stipendii vel Gadgii hospitii nostri. Vide Vadium.

**GADIARE**, [Pignus dare.] Vide Vadium.

† **GADIARIUS**, Fidejussor, ibidem.

† **GADIATOR**, Curator testamenti. Obitus et fundationes et veteri Martyrologio MS. Eccl. Aqueensis: *Ipsa die Pontius*

Murator obiit, pro cujus anniversario Gadiatores ejus dederunt Ecclesiæ S. Salvatoris xl. solidos. Testament. Florentii de Castellana ann. 1398. ex Schedis Præsidis de Mazaugues: *De quibus Missis sit executor et Gadiator D. Episcopus Forojulienensis*. Occurrit hac notione in Testam. Rogerii Vicecomitis Biterr. ann. 1193. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 500. in Statutis Massil. lib. 1. cap. 28. § 4. lib. 2. cap. 44. et infra in Vadium.

\* Testam. Romei de Villan. ann. 1250. ex Tabul. D. Venciæ: *Item constituo et ordino Gadiatores meos ad omnia legata et debita solvenda... dominum Grassensem episcopum et Petrum de Camerata canonicum Forojulienensem, de quorum conscientiiis plenius confido, quod sint fideles et utiles, zelatosque salutis animæ meæ*. Vide infra Gagiarius 2.

† **GADIERIUS**, ut Gadiator, Curator testamenti. Litteræ Bernardi Abb. Fontis-Frigidi ann. 1233. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1849: *Profitemur et in veritate recognoscimus a vobis Gaderis Johannis Bistani (civis Narbon. defuncti) videlicet Guillelmi Fabro, etc.*

\* **GADILUM**, ut Gaida 3. Chart. Margar. Comit. Flandr. ann. 1252. apud Lappenb. Init. Hanseat. pag. 65: *Centena garbarum Gadildi, quod est Waude, 4. den.*

\* **GADIS**, ut supra Gades, Limes, meta. Charta ann. 1406. apud Pez. tom. 6. Anecd. Part. 3. pag. 127. col. 1: *Cum omnibus villarum illarum agris... limitibus, Gaditibus, granicis, etc.* Stat. Casimiri ann. 1347. inter Leg. Polon. pag. 44: *Tutor ipsorum (puerorum) non potest hæreditatem ipsorum vendere nec Gades limitare.*

1. **GADIUM**, Vadum, Gall. Gué. Charta Willelmi Vicecom. Massiliæ apud Guesnaium in Annalib. Massiliensib. pag. 289: *Ubi Gerrenus fluvius cadit in bedale de supradicto molendino ad Gadium Havelnæ, per quod itur ad Caranilhanum, etc.* [Vide Gadum.]

\* *Garchas*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1448. ex Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 670: *Quant iceux voituriers furent au Garchas ou gué du champ des prez, etc.*

2. **GADIUM**, Vadimonium, fidejussio, pignus. Vide in voce Vadium.

† 3. **GADIUM**, Testamentum, infra in Vadium. Hinc *Gadium Spiritale*, ni fallor, in testamento Florentii de Castellana ann. 1398. ex Schedis Præsidis de Mazaugues: *Legavit pro suo Gadio spiritali denarios tresdecim*. [\* Vide Gadius spiritualis.]

\* Consuet. Carcass. in Reg. L. Chartoph. reg. ch. 3: *Et si filius vel filia, quæ non fuerit maritata vel hæreditata moriebatur sine Gadio et sine liberis, bona eorum revertuntur filiabus maritatis vel hæredibus eorum. Sed tamen unaquæque persona potest facere Gadium de suo jure.*

\* **GADIUS SPIRITUALIS**, quis intelligendus in Testam. ann. 1398. et in alio Raim. de Villanova ann. 1449: *Item legavit pro suo Gadio spiritali denarios tresdecim semel tantum*; docet Testam. Giraudi de Villanova ann. 1481. in quo Pater spiritualis nuncupatur, qui in aliis dicitur *Gadius spiritualis*: *Legando Patri suo spiritali denarios tresdecim parvorum uno semel tantum*. Quo significari videtur sacerdos, qui a confessionibus est. Vide in Pater. [\* Germanis superioribus *God, Gæte, Gætel* est Susceptor, fidejussor spiritualis, vulgo *Pathe*, Gall.

*Parrain*. ADEL. Vide *Gadiator* et *Gadarius*.

\* **GADRIGALIS**, Baculus, fustis crassior. Lit. remiss. ann. 1462. in Reg. 199. Chartoph. Reg. ch. 287 : *Dicti fratres irruerunt contra dictum Petrum, ... et eundem cum palis et Gadrigalibus percusserunt... Cum dictis palis seu baculis magnis et grossis... dampnificaverunt dictum Petrum.*

† **GADUS**, ut *Gadium* 1. Vadum. Codex censuali Calomontis : *Clodellum prati quod laterat iuxta guttam aux Durands, et terminat ad Gadum qui est prope.*

\* **GAEGIUM**, Poena, multa pecuniaria. Libert. bastidæ de *Monchabrier* Caturc. dicec. ann. 1297. in Reg. 44. Chartoph. reg. ch. 95 : *Et nisi obliæ prædictæ solutæ fuerint prædicto termino, quinque solidi nobis solventur pro Gaegio, et obliæ prædictæ.* Vide infra *Gaigium* et in *Vadium*.

\* **GAENGNIA**, Dicitur de causa superiore seu adjudicata, nostris *Gain de cause*, alias *Gaagne*. Scacar. Paschæ ann. 1277. ex Cod. reg. 4653. A : *De judiciis factis in scacario et assisiis finem causæ facientibus in proprietate vel saisina. Concordatum fuit quod litteræ darentur Gaengniæ factæ partibus petentibus sub sigillo ballivæ, cujus erunt. Ita quod legitur in Cod. 4651. ubi tamen habetur semel, Gaaignia. Lit. remiss. ann. 1897. in Reg. 151. Chartoph. reg. ch. 380 : *Comme Pierre Berrier eust eu certain procès à l'encontre de Richart Hudebourt, ... et tant y eust esté procédé, que ledit Berrier eust fait Gaagne et atainte de laditte cause à l'encontre dudit Richart, etc.* Eo etiam spectare videntur aliæ Lit. ann. 1391. ex Reg. 141. ch. 20 : *Combien que ledit poure prisonnier eut fait son pouvoir de gaaignier, si ne pouoit sa Gaaigne pour soutenir les personnes dessusdittes. Nisi idem sonet quod infra in *Gagnagium* 2.**

\* **GAERIA**, Lucrum, reditus, nostris *Gaaigne*. Chartul. S. Sulpit. Bitur. fol. 21. v° : *Ego magister Petrus de Vico, canonicus ecclesie beati Austregesili Bituricensis, concedo ad opus duarum vicariarum, quas constitui in eadem ecclesia, Gaeriam quam habeo in decima S. Ambrosii super Arnonem. Charta Joan. dom. de Cramailles ann. 1399. ex Chartul. S. Vinc. Laudun. : *Disoient encor lidit religieus qu'il avoient et devoient avoir la Gaaigne de la disme de nostre moulin et de nostre four et de nos yaues de la Freseit... Reconnoissons encor que lidit religieus doivent avoir la disme de la Guaigne de nostre four, de nostre moulin et de nos yaues de la Ferté Bliart.* Vide infra *Gagnagium* 2. et *Gaianum*.*

† **GAENAGIUM**. Vide *Gagnagium*.

\* **GAFANDUS**, GAFANS. Vide *Gaphans*.

\* **GAFARE**, GAFFARE, Manus in aliquem injicere, quasi unciis arripere; Hispani *Gafar*, eadem notione dicunt, a *Gafa*, uncus; unde *Gaffe*, Contus ferro uncinato armatus, in Lit. remiss. ann. 1455. ex Reg. 183. Chartoph. reg. ch. 61 : *Ung baston, nommé Gaffe, ayant ung crocq de fer au bout.* Lit. remiss. ann. 1339. in Reg. 175. ch. 335 : *Item quod maliciose et injuriose Poncium del Serei filium magistri Poncii cepit seu Gafavit ad gulam suam.* Instr. ann. 1873. ex Tabul. Masil. : *Sequutus fuit eum et Gaffavit eum fortius.* Haud scio an inde *Gafne*, qua voce locus unci tortuosus significari videtur, in Lit. remiss. ann. 1466. ex Reg. 200. ch. 138 : *Ainsi que le suppliant et ung nommé Archambault furent yssuz hors du bois bien par l'espace d'un trait d'arba-*

*leste en une restridisse des appartenances de la plaigne... Jusques dedens une Gafne tenant de laditte retridisse (sic) et eula estans dedans laditte Gafne, etc. Gafftellement vero est Tectorii species, Gall. Enduit, in Stat. figulorum ann. 1456. ex Reg. 187. ch. 193 : *Après ce qu'il auront enfornez leur potz et estouppé leur four de Gafftellement, etc.* A verbo *Gafare* fortassis *Gaforium*.*

\* **GAFARIA**, Testamentum Sancii I. Reg. Portugalæ æræ 1217. apud Brandaon. t. 4. Monarch. Lusitan. pag. 260. v. : *Dedi pro anima mea Abbati Alcumpe de area mea 10. Morabitanos, de quibus faciat unam Gafariam in Colymbria.* Hispanis, *Gafari* et *Gafari*, est malum granatum. Erit igitur *Gafaria* locus idoneus malis granatis plantandis. [\* *Gafaria*, Lusitanis *Domus leprosorum.*]

† **GAFERGARIA**, Charta ann. 711. pro S. Willibrordo Episc. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 18. [\* *Breque. num. 275.*]: *Tibi dono... quidquid ego juste laborare visus sum, hoc est, casis, curticiis, campis, pratis... mobili cum immobili cum manentibus ibidem aspicentibus, X. servientes, Gafergarias, hochpinnas, cum ingressu et egressu, cum omnibus adjacentiis, etc.*

\* **GAFORIUM**, Exactio, tributum haud debitum, pro vim et contra jus surreptum. Charta ann. 1027. inter Monum. eccl. Aquilej. cap. 54. col. 501 : *Dicat D. Adalperto dux... si de cortis, sive castellis, vel de villis, aut de aliis sanctæ Aquilegiensis ecclesie viris, aut per fodrum, aut per ullum superius dictum Gaforium ulterius dicere aut inquietare vult, aut non?* Vide *Gafare*.

† **GAFRAND**, Hæres. Vide *Gaphans*.

\* **GAFULLAND**, Census terræ, ex Saxon. *gafel*, census, et *land*, terra. *Fædus Aluredi* et *Gothurni Regum Angl.* cap. 2 : *Præter ceorlum (rusticum), qui in Gafulland manet.*

\* **GAGELLI**, Gloss. MS. : *Bracteoli, ornamenta equorum, quæ dicuntur Gagelli.*

\* **GAGERIA**, Pignus, res oppignerata, interdum sequestro data ad plenam securitatem, Gall. *Gage*. Charta ann. 1231. in Probat. Gall. Chr. tom. 4. col. 30 : *Ego Amedeus Dominus de Coloniaco... promisi Abbati et Ecclesie nominatæ, quod quidquid boni vel adversi mihi contigerit pro Gageria, quam Abbas et Ecclesia S. Eugendi habebant apud Jasseron a bonæ memoriæ Amedeo de Coloniaco avunculo meo : quam Gageriam dominus Bernardus de Toria, tunc temporis Bellicensis Episcopus et Abbas S. Eugendi domino Stephano de Villars nepoti suo dedit et concessit.* Testament. Roberti I. Comitum Claromont. ann. 1262. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 288 : *Si contingeret quod dictus Robertus filius meus posset redimere Gageriam veteris Brivatæ et Gageriam villæ Brivatensis, quas habet et tenet a me Capitulum Brivatense in pignus, etc.* Statuta Eccl. Meld. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 900. art. 51 : *De Vadiis non accipiendis : Præcipitur Sacerdotibus districte, ne accipiant Gagerias vel admodiationes, nisi de decimis, quia species est negotiationis.* Plura vide in *Vadium*.

\* **GAGERIUS**, Qui ad *Gagia* seu stipendia alicujus est, Gall. *Gagier*. Charta ann. 1312. in Reg. 48. Chartoph. reg. ch. 49 : *Gagerii nostri ibidem hactenus assignati in dicta communia (Pissiaci) manere poterunt et gaudere franchisia, qua gaudebant ante datam præsentium litterarum.*

\* **GAGGA**, Gall. *Jauge*. Mensura, ad quam

exiguntur copia vinaria. *Iter Camerarii Scotici*, cap. 39. § 46 : *De Gaggis, seu mensuris pannorum et vinorum, qualiter observantur.* Vide *Galo*, [et *Gaugia*.]

\* **GAGGARE**, Anglis *Gaged*, Suffocare. [\* *Melius, Ori lignum indere, ab Anglico Gag, eadem notione, Gall. Baillonner.*] Jo. Forteseucus de *Laude Begum Angliæ* cap. 22. ubi de reorum torturis, in Francia usitatis, contra quam in Anglia : *Quidam vero in equuleis extenduntur, quo eorum rumpuntur nervi, et venæ in sanguinis fluentia prorumpunt ; quorundam vero diversorum ponderum pendulis dissolvuntur compagine et juncturae : et quorundam Gaggantur ora, usque dum per illa, tot aquarum infundantur fluentia, ut ipsorum venter montis tumescat more, quo nunc venter ille, fossorio vel simili percussus instrumento, per os aquam illam evomat, ad instar balenæ, quæ cum halecibus et aliis pisciculis mare absorbit, aquam despumat ad altitudinem arboris pomi.* Deinde pluribus invehitur in Francicum hunc reos torquendi morem : *Sed quis tam durus, inquit, animi est, qui semel ab atroci tanto torculari laxatus, non potius innocens ille omnia fateretur scelerum genera, quam acerbiter sic experti iterum subire tormenti, et non semel mori mallet, dum mors sit ultimum terribilium, quam toties occidi, et totidem gehennales furias morte amariores sustinere.* Quo pertinent ista ex *Quintiliani Declam. Confessionem appellas vocem tortoris?* Vide *Thomam Smith* de *Republ. Anglor.* et infra in verbo *Tortura*.

\* **GAGIAMENTUM**, Sponsio, fidejussio, vadimonium, alias nostris *Gagement*. Charta Phil. Pulcr. ann. 1309. in Reg. 41. Chartoph. reg. ch. 63 : *Item ne quis sine nostri licentia in regno nostro cætum, cohetem, vel aliquam congregationem faciat armatorum ; ne qui contra Gagementum attemptet, vel pacem nostram regni nostri quolibet modo infringat.* Lit. ann. 1381. tom. 6. Ordinat. Reg. Franc. pag. 599. art. 10 : *L'en doit avoir un petit seel ou signet, qui sera tout propre et perpétuel à signer... les Gagements, que l'en fera des plaiz et des causes. Gagement, Pignus, in Lit. remiss. ann. 1403. ex Reg. 158. ch. 339 : *Jcellui Cardin gaiga paier audit Robert les huit blans en la main du curé dudit Beaumont ; ... après ledit Gagement, etc.* *Guatigere*, eodem sensu, in Lit. Joan. reg. ann. 1362. ex *Memor. D. Cam. Comput.* Paris. fol. 48 : *Avons otroyé audit chevalier, pour ce que apésent ne li avons baillé laditte somme de xxxv. mille florins, qu'il ait et tieigne en Guatigere, ou nom de nous et pour nous, nostre chaste de Cuisery.* Ita et *Gager*, nude, pro *Fide* data promittere. Charta ann. 1294. ex Chartul. episc. Carnot. : *Je Guace de Loygni... fais assavoir à tous que je ay Gagé à révérend pere en J. C. et seigneur monseigneur Symon.... evesque de Chartres, à faire toute sa volonté haut et bas de la finance du rachat du fié et des appartenances de la terre de Loygni.* Unde *Gagier*, cui *gagium* datum de re promissa, in Charta ann. 1263. ex Chartul. S. Joan. in valle. Vide in *Vadium*.*

† 1. **GAGIARE**, Pignerari, pignus auferre. *Consuetudines Solemniac. MSS.* : *Creditor qui habebit domum apud Soligniacum, poterit ibidem debitorem suum auctoritate propria Gagiare ratione debiti ibidem contracti.* Notandum hanc pignoris ablationem fieri propria creditoris auctoritate : quod consentaneum est *Edicto Ludovici VI. Franc. Regis* ann. 1134 : *Burgenses (Parisienses) de rebus debitorum suorum, qui de justitia nostra*

sint, ubicumque et quocumque modo poterunt, tantum capiant, unde pecuniam sibi debitam integre et plenarie habeant, et inde sibi invicem adjuvatores existant; et si aliquando de rebus quorumlibet ceperint, et illi aliquid se eis debere non cognoverint, si legitime inde convinci a Burgensibus non poterunt, Burgenses nullum erga nos forisfactum incurrent, sed expensam et damnum, quæ illi propter hoc faciunt et habent, illis cum lege qua vivunt, reddent et emendabunt. His similia leguntur in Charta ann. 1300. apud de Lauriere tom. 1. Ordin. Reg. pag. 6: Si in solutione aliqua harum viginti librarum aliquo termino defici vel cessari contigerit, prædictus Capellanus auctoritate propria absque nostra vel successorum nostrorum licentia, poterit licite pro dictis viginti libris Turon... necta sibi pignora capere. Litteræ Johannis Fr. Reg. ann. 1355. apud D. Secousse tom. 3. Ordin. par. pag. 29: Se il étoient mis en deffaut par vertu de tels adjournemens, et l'en vouloit Gager ou excecuter pour cause ou occasion desdits deffaus, il n'y seroient tenu de obéir, mais se pourroient recourir et resister de fait. Interdum Gagiare idem est quod Pignerare, pignus dare. Vide in Vadium.

† GAGIARE EMENDAM, Mulctam solvere, vel pro ea pignus dare. Charta ann. 1386. ex Chartulario S. Johan. Angeriac. : Pro ipsa injuria præfatus magister Capellanus Gagiavit emendam honorabilem Dominis Abbati et Conventui. Vide Emenda 1.

† GAJAMENTUM, GAJARUM, Pignatio, Gall. Gagerie. Processus Massilienses inter et Arelatenses ann. 1381. e Regesto 73. vol. 2. MSS. Peirescianorum : Quæstio vertebatur, utrum cives Arelatenses possent marcham, sive repræsalias, seu Gajaria contra Massilienses facere, vel imponere. Infra : Possunt laxari seu concedi marchamenta seu Gajamenta.

\* Hinc Gayable, qui pignori capi potest, in Charta Joan. ducis Lothar. ann. 1382. in Chartul. eccl. Romaric. ch. 36 : Que ladite terre ensy appartenent à ladite englise, comme dit est, ne puet, ne doit pour quecumque cause juste ou raisonnable estre Gayable, pèsvissable, etc.

\* 2. GAGIARE, Mulctam decernere, statuere; quod ad judicem pertinet. Charta ann. 1254. ex Tabul. capit. Carnot. : Constituerunt se fidejussores... super emendis ab eodem præposito Gagiatis : de qua gagatione habetur mentio in litteris aliis. At vero Gagner l'amende, est Mulctam solvere, in Lit. ann. 1373. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 682. art. 21.

† 1. GAGIARIUS, Ædituus, cui cura est ædis sacræ, Gall. Gagier. Statuta Eccl. Meld. ann. 1365. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 927 : Ecclesiæ Rectorem, et Clericum, Matricularios, seu Gagiarios et parochianos, etc. Vide Gajarius, et Matricularii.

\* Qui res et bona ecclesiæ curat. Charta ann. 1329. in Chartul. S. Maglor. Paris. ch. 197 : Cum discordia seu materia quæstionis verteretur... inter religiosos viros abbatem et conventum monasterii S. Maglorii... et Guillelmum Garnerii, Simonem ejus fratrem et Stephanum Londum, matricularios seu Gagiarios dictæ ecclesiæ de Meriaco... Guagiariis seu matriculariis superius nominatis suis nominibus et parochianorum dictæ ecclesiæ... comparentibus, etc. Alia Phil. episc. Carnot. ann. 1418. ex Tabul. Capit. Carnot. : Declarantes jus patronatus dictæ ecclesiæ S. Saturnini, et ipsam ecclesiam, ... matricu-

larios seu Gagiarios et provisores fabricæ ipsius ecclesiæ, dictis decano et capitulo, et ad eorum jus et proprietatem perpetuo spectare et pertinere. Gagier, eadem acceptione, in Lit. remiss. ann. 1406. ex Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 337 : Par les Gagiers dudit moustier icellui messel fu trouvé le Vendredi saint.

\* 2. GAGIARIUS, Testamenti curator, alias nostris Gagier. Scacar. apud Cadom. ann. 1234. in Reg. S. Justi ex Cam. Comput. Paris. fol. 29. r. col. 1 : Mortuo aliquo in vigilia S. Remigii, quando census solvuntur, scilicet in festo, Gagiarii nichil habebunt in reddito illo, immo eum habere habebit hæres ejus. Gagiers ou testamenteurs, in Testam. Joan. II. ducis Brit. ann. 1302. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 1190. Vide supra Gadiator.

† GAGIATA, [\* GAGIATIO.] Solutio, in Chartis S. Albini Andegavensis non semel. [\* Charta ann. 1253. ex Lib. albo episc. Carnot. : Ita sane quod per hujusmodi redditionem seu Gagationem emendarum, vel tolerantiam negotiandi, nullum jus acquiratur domino episcopo Carnotensi. Vide supra Gagiare 2. Gage vero, pro Abalienatio, oppignatio, vulgo Alienatio, engagement, quæ fit ex vi contractus obligatorii, in Charta homag. ann. 1323. inter Probat. ult. Hist. Trenorch. pag. 243 : La tierce partie des louz, que l'on doit pour raison des vendues et des Gages, que l'on fait à Tournus dedans les termes de la chambre. Engaigier, eodem sensu, in Libert. villæ d'Aigue-perse ann. 1374. ex Reg. 198. Chartoph. reg. ch. 360 : Qui sa maison ou sa chose... mouvant de nous engaigeroit, nous... n'en devons avoir vente, ne autre prouffit, se le Engaigierie n'estoit oultre cinq ans. Vide Gageria in Vadium.]